

## Cambi in euro

1,5574	dollari	-0,004
167,4400	yen	-1,580
0,7878	sterline	-0,001
1,6324	fra. sv.	-0,003
7,4598	cor. danese	-0,001
24,0030	cor. ceca	+0,056
15,6466	cor. estone	+0,000
7,9960	cor. norvegese	-0,024
9,4451	cor. svedese	-0,020
1,6662	dol. australiano	+0,012
1,5980	dol. canadese	+0,001
2,1377	dol. neozelandese	+0,008
233,7600	fior. ungherese	+2,500
3,2230	zloty pol.	+0,017

## Bot

Bot a 3 mesi	99,65	2,63
Bot a 6 mesi	98,09	3,86
Bot a 12 mesi	95,99	3,84

## Borsa

## Settimana in discesa

Torna a scendere in settimana la Borsa, che accusa i nuovi timori su una crisi dei mercati, dopo l'allarme del Fondo monetario, mentre i dati macroeconomici Usa danno segnali contrastanti sulla situazione economica e le trimestrali delle società evidenziano risultati alquanto deludenti. L'indice Mibtel, in ribasso per quattro sedute su cinque, segna così un calo finale dell'1,75%, a 21.588 punti, mentre l'S&P/Mib cede l'1,85% e l'All Stars sale dello

0,55%. In calo gli scambi, a una media giornaliera di 3 miliardi di controvalore. Piazza Affari come le altre borse ha risentito del rapporto Fmi, che parla di mercati fragili e prevede il perdurare della crisi. Sul fronte economico, il Pil Usa cresce ma non quanto le attese, sale la disoccupazione e diminuiscono le spese per costruzioni. Sotto pressione Fiat, al pari degli altri automobilistici dopo i conti di Gm e Bmw, difficoltà per Italcementi, Unicredit debole fino alla pubblicazione dei dati, poi in calo. Bene Enel.

## Adeo

## Castorama ai francesi

Il gruppo francese Adeo ha rilevato dal gruppo britannico Kingfisher i punti vendita Castorama in Italia. Si tratta di 31 punti vendita che contano 2200 collaboratori e fatturano complessivamente 454 milioni di euro. L'acquisizione sarà convalidata alla fine della procedura prevista dalle autorità europee competenti in materia di concorrenza. Adeo - afferma una nota - intende mantenere integri struttura e livello d'occupazione. In Italia, Adeo è già presente con 74 punti vendita, 18 con

marchio Leroy Merlin e 89 Bricocenter (56 di proprietà e 33 in franchising), e raggruppa 438 collaboratori, con un fatturato di 816 milioni di euro per il 2007. Il gruppo Adeo è primo in Francia nel mercato dell'habitat e della qualità di vita, seconda realtà a livello europeo e quarta mondiale e include 8 grandi insegne: Leroy Merlin, Aki, Bricocenter, Weldom, Bricoman, Bricomart, Dompro e Zodio. Nel complesso si tratta di 19 aziende presenti in 9 paesi con 374 punti vendita e 51.000 dipendenti per un fatturato complessivo di 9,2 miliardi di euro nel 2007.

## Pirelli

## Gomme in Russia

La Pirelli e la compagnia russa Rosteknolohi firmeranno il 7 agosto un accordo per una joint venture nel campo della produzione degli pneumatici per automobili e camion. Lo riferisce il quotidiano Vedomosti, citando fonti dell'azienda russa. Un protocollo di intenti in questo senso era già stato firmato a giugno. Gli stabilimenti della joint venture saranno aperti a Togliattigrad, nella Russia centrale, e si prevede una

produzione annua fra i tre milioni e i tre milioni e mezzo degli pneumatici per auto e 700.000 per i camion. Il fatturato annuale dovrebbe ammontare a 100 milioni di dollari. L'impianto darà lavoro a 1.500 persone. Secondo un esperto interpellato da Vedomosti, i principali clienti saranno le case automobilistiche russe Avtovaz e Kamas, quest'ultima specializzata nella produzione di mezzi pesanti. Pirelli e Rosteknolohi non hanno voluto al momento commentare l'indiscrezione.

## In sintesi

**Cnp**, numero uno in Francia dell'assicurazione vita presente in Italia con Cnp Vita, ha accusato un calo del fatturato semestrale del 19,2% a 14,06 miliardi di euro.

**Edf** chiude il primo semestre con un calo del 12,2% dell'utile netto a 3,09 miliardi di euro, rispetto ai 3,51 miliardi dell'anno precedente. Il gruppo, secondo quanto riferisce Bloomberg, ha inoltre annunciato la decisione di ritirarsi dall'acquisizione di British Energy perché «non sussistono le condizioni per uno sviluppo ampio in Gran Bretagna».

**La Kerself** di Correggio (quotata su Expand) ha siglato l'accordo preliminare per l'acquisizione del 65% di Ecoware di Padova e ha completato l'intesa con Avelar Energy (gruppo Renova). La struttura dell'operazione prevede un aumento di capitale di Ecoware riservato a Kerself per 12 milioni ed il contestuale acquisto da parte di Kerself di azioni Ecoware dagli attuali tre soci a fronte di un corrispettivo complessivo di 6,7 milioni ripartito in 4,7 milioni in denaro e 2 milioni in azioni Kerself valorizzate convenzionalmente 10,20 euro per azione. Ecoware (64 addetti) prevede per l'esercizio 2008 un valore della produzione pari a circa 48 milioni (10,5 nel 2007), un utile netto di circa 2,7 milioni (350 mila euro nel 2007).

**Symantec**: eccellenti risultati finanziari nel primo trimestre dell'esercizio fiscale 2009. Il fatturato, cresciuto del 16% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso, ammonta a 1,650 miliardi di dollari su base GAAP e a 1,655 miliardi su base non GAAP. I ricavi sono passati da 95 milioni di dollari del primo trimestre dell'anno scorso a 187 milioni su base GAAP; mentre su base non GAAP sono cresciuti del 30%, attestandosi a 342 milioni di dollari, rispetto ai 263 milioni per lo stesso trimestre del 2008. Il cash flow ha registrato, infine un incremento del 18%, passando da 351 milioni di dollari a 414 milioni.

**Fresenius Medical Care AG & Co.**, quotata alla borsa di New York e Francoforte e il più grande fornitore di tecnologie e servizi per la dialisi, ha chiuso il primo semestre 2008 registrando ricavi consolidati per 5.177 milioni di dollari, in crescita del 10% rispetto al pari periodo 2007. A tassi costanti la crescita è pari al 6%. La crescita organica nei primi 6 mesi dell'esercizio in corso è stata del 6%.

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (milioni)	Capitaliz. (milioni) (euro)
<b>A</b>										
AAZ	4475	2,31	2,31	-0,65	25,31	5782	2,20	3,12	0,0970	7240,14
Acas	21396	11,04	11,00	-3,86	22,21	647	10,54	14,43	0,6200	2382,20
Acasys-Ags	9546	4,93	4,99	3,31	25,40	75	4,73	6,98	0,3000	271,05
Accel	141677	73,17	73,11	-0,65	12,03	4	53,11	88,78	0,4000	305,12
Acq. Protab.	4080	2,11	2,11	-1,03	38,59	71	1,94	3,43	0,1000	75,86
Asim	2788	1,44	1,50	6,24	21,44	7	1,22	1,85	0,0550	67,49
Assem	13281	6,66	6,88	-0,58	2,25	5	5,99	7,84	0,1500	464,22
Andes	2227	1,15	1,15	-3,29	46,30	533	0,77	3,41	0,2500	117,03
Arffa	2691	1,39	1,41	-1,26	-47,19	202	1,39	2,63	0,0200	149,23
Aem To	3253	1,68	1,68	-1,35	34,53	887	1,68	2,59	0,0500	129,07
Aerop. Firenze	33945	17,53	17,95	2,02	-2,76	0	15,03	18,05	0,1800	158,39
Alcon	1498	0,77	0,75	-3,12	63,64	554	0,59	2,13	-	84,34
Alerion	1349	0,70	0,70	4,26	-0,97	836	0,55	0,76	0,0050	278,84
Alitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,08
Alleanza	12061	6,23	6,23	-0,73	-29,25	2658	5,92	8,80	0,5000	5273,56
Amplifon	3193	1,65	1,64	-0,55	-52,75	441	1,49	3,57	0,0400	327,19
Anima	2384	1,23	1,23	0,82	-43,01	9	1,04	2,16	0,1400	129,26
Ansaldo Sts	18793	9,71	9,75	1,72	12,21	557	7,17	10,10	0,2000	970,60
Arena	95	0,05	0,05	-1,41	-61,86	625	0,04	0,15	0,0413	39,67
Asciopave	2833	1,46	1,46	-0,61	-12,97	59	1,43	1,82	0,0000	342,94
Astaldi	9546	4,93	4,90	-1,51	-4,36	97	4,02	6,11	0,1000	485,23
Atlantia	33463	17,28	17,25	-0,20	-32,62	1890	16,91	25,59	0,3700	9880,32
Auto To-Mi	20846	10,77	10,64	-0,76	-28,15	11	10,48	14,99	0,4000	947,41
Autogrill	14824	7,66	7,63	-0,40	-33,32	819	7,04	11,15	0,3000	1947,69
Azimut It.	10096	5,21	5,17	-0,52	-41,34	277	4,85	8,89	0,1500	744,61
<b>B</b>										
B. Bilbao Vtz.	23216	11,99	11,99	1,18	-28,76	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4384	2,26	2,25	-0,11	-31,25	1456	2,02	3,29	0,0800	3655,71
B. Carige risp	4450	2,30	2,31	0,70	-28,59	11	2,25	3,25	0,1000	402,76
B. Desio	11385	5,88	5,88	1,17	-17,30	12	5,03	7,11	0,1050	687,96
B. Desio r nc	10268	5,30	5,45	-2,26	-24,24	0	5,22	7,00	0,1260	70,01
B. Fimat	1529	0,79	0,79	-0,30	-9,66	36	0,65	0,87	0,0200	286,57
B. Generali	8750	4,52	4,60	0,68	-33,34	34	4,19	6,78	0,1800	503,02
B. Ifs	16007	8,27	8,22	-0,80	-7,68	18	7,59	10,52	0,3000	264,50
B. Immobiliare	8225	4,25	4,27	-0,51	-40,27	15	4,12	7,11	0,4000	661,72
B. Italease	10367	5,35	5,30	-0,66	-43,56	904	4,73	9,49	0,8000	901,64
B. Popolare	22594	11,67	11,59	-0,10	-22,86	1714	10,43	15,09	0,6000	7473,78
B. Profilo	2037	1,05	1,05	3,23	-45,12	54	0,97	1,92	0,0800	133,99
B. Santander	23480	12,12	12,02	-3,43	-5,79	7	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	26047	13,45	13,34	0,83	-18,98	1	12,05	16,80	0,5600	88,78
B.P. Etruria e L.	12890	6,66	6,70	1,21	-27,31	91	5,98	9,16	0,3000	500,75
B.P. Intra	28806	14,88	14,90	-0,14	-32,02	68	9,54	14,90	0,1000	837,45
B.P. Milano	12520	6,47	6,39	-0,93	-29,53	2634	5,73	9,18	0,4000	2680,61
B.P. Spoleto	12177	6,29	6,12	-1,29	-32,13	17	5,76	9,27	0,3800	137,80
Basiliet	3309	1,71	1,70	-1,28	-18,03	738	1,33	2,29	0,0650	104,24
Bastogi	136	0,07	0,07	0,14	155,94	593	0,02	0,13	-	47,32
BB Biotech	107308	55,42	55,24	-1,36	7,74	5	45,94	55,44	0,5439	-
BB Popolare w10	532	0,27	0,27	0,66	-58,34	53	0,24	0,66	-	-
Beghelli	1346	0,70	0,68	-0,15	-39,99	195	0,53	1,18	0,0200	139,06
Bemeston	14117	7,29	7,30	-0,11	-29,98	241	6,40	11,97	0,4000	331,91
Beni Stabile	1355	0,70	0,70	0,37	-63,37	2551	0,59	0,78	0,0320	1340,63
Bini	1299	0,67	0,67	-0,97	-59,30	0	0,54	1,65	-	-
Biosse	14272	7,37	7,30	-6,41	-43,18	418	7,37	14,78	0,4400	201,91
Bisero	53538	27,65	27,65	-	8,01	0	21,20	29,50	0,4000	120,01
Bolzano	4721	2,44	2,41	-1,17	-36,82	1	2,35	3,86	0,1200	63,37
Bon. Ferraresi	70306	36,31	36,12	0,28	2,22	0	28,02	39,44	0,1800	204,24
Brambo	13271	6,85	6,84	-2,37	-37,52	70	6,24	10,97	0,2800	457,74
Brischi	598	0,31	0,30	-0,33	-36,41	402	0,28	0,49	0,0308	243,23
Bulgari	13376	6,91	6,91	-1,78	-27,44	2071	5,75	9,52	0,3200	2074,43
Buonigiorno Spa	1707	0,88	0,88	-0,66	-56,73	349	0,84	2,19	-	93,78
Buzzi Unicem	25673	13,26	13,14	-3,28	-29,33	610	12,76	19,21	0,4200	2192,36
Buzzi Unicem r nc	18369	9,49	9,50	-1,64	-24,15	25	9,05	12,96	0,4440	386,23
<b>C</b>										
C. Artigiano	4721	2,44	2,46	2,58	-17,24	28	2,17	3,05	0,2130	694,32
C. Bergamo	45828	23,72	23,71	1,76	-18,43	2	20,83	30,72	0,9000	1464,16
C. Valliniese	12411	6,41	6,42	-0,29	-29,23	165	5,99	9,09	0,3400	1165,46
Cad It	14144	7,30	7,30	-0,11	-27,79	4	6,16	10,12	0,7000	65,60
Cairo Comm.	4633	2,39	2,39	0,84	-44,09	7	2,20	4,32	0,0000	187,48
Calligone	8506	4,39	4,36	-4,74	-28,34	4	4,25	6,13	0,8000	527,69
Calligone Ed.	7213	3,73	3,73	-0,43	-16,33	12	3,49	4,45	0,2000	465,63
Cam-Fin.	1332	0,69	0,69	1,02	-46,77	183	0,67	1,33	0,1400	252,97
Campari	10404	5,37	5,34	0,13	-18,57	217	5,00	6,60	0,1100	1560,32
Capa Live	1133	0,59	0,59	-	-34,99	56	0,59	0,90	-	29,72
Carro	8496	4,39	4,37	1,67	-36,08	33	3,55	6,87	0,1650	184,30
Cattolica Ass.	56655	29,26	29,27	0,93	-15,68	63	26,48	35,14	0,1500	1507,25
Cdc	3892	2,01	2,01	2,29	-43,43	0	1,81	3,89	0,5600	24,65
Cell Therapeutics	430	0,22	0,22	-0,14	-83,74	1686	0,22	1,37	-	-
Cembre	9375	4,84	4,85	0,17	-23,08	3	4,77	6,52	0,2600	82,31
Cementir Hold	7445	3,85	3,89	-0,41	-36,24	476	3,46	6,37	0,2100	611,82
Cent. Latte To	4676	2,42	2,42	0,21	-37,40	0	2,21	3,86	0,0500	24,15
Chi	583	0,30	0,30	-1,89	-44,57	405	0,28	0,54	-	42,08
Cicoletta	2715	1,40	1,39	-0,50	-52,39	238	1,01	3,02	0,0516	253,07
Cir	3294	1,70	1,69	-0,35	-33,03	1262	1,53	2,54	0,5000	1345,79
Class	1776	0,92	0,93	0,24	-35,17	11	0,80	1,43	0,0100	94,11
Colbra	7151	3,69	3,68	-1,05	-42,09	4	3,29	6,38	-	77,55
Corfide	1363	0,70	0,71	-0,96	-35,19	264	0,63	1,09	0,0150	506,18
Cr Vellei w09	2413	1,25	1,27	2,01	26,96	6	1,05	1,71	-	-
Credem	10787									